οὐ ἢ χαλκίτις] Male Rhen. οὐ omisit. Sequentia ita vertit Thomas: post multos dies ex iniectis hic. Legit igitur μετὰ π. ἢ. ἐκ τῶν ἐμβαλλομένων ἐνταῦθα. Mosq. ἐμβαλότων habet. lapis ingestus compluribus diebus crematur Gazae versio. Aelianus H. A. 2, 2. πυρίγονος vocat vermes. Philo Judaeus de Gigantibus p. 263. et p. 331. Tom. I. πυρίγονα vocat ad Macedoniam transferens. Cf. Mureti Var. Lect. 16, 2. Brodae Miscell. 3, 3. Casaubonus ad Athenaeum p. 620.

διὰ τοῦ πρὸς] Ita cum Med. Rhen. pro κατὰ. Versio

Thomae *secundum paruum aliquid* — quae in igne saltant et vadunt.

13. καὶ οἱ σκώληκες] Articulum ex Rhen. et Mosq. inserui. Rhen. deinde habet τὰ δὲ τῆς χιόνος. Antigonus c. 90. εἶναι δὲ καὶ ἐν χιόνι ζῶα σκωληκοειδῆ δασέα, ἐν Κύπρῳ δ', οὗ ἡ χαλκίτις λίθος καίεται, καὶ γίνεσθαι θηρίον μικρῷ μείζον μωῶν· τὸ αὐτὸ δὲ καὶ ἐν τοῖς Καρυστίων σιδηρείοις· ἀποθνήσκειν δὲ τὰ μὲν τῆς χιόνος, τὰ δὲ τοῦ πυρὸς χωρίζομενά, ex h. l. retulit, vbi male adhuc vulgatur: γ' οὖν χαλκίτις — καὶ γίνεται θηρίον — μωῶν — Καρυστίων θηρίοις. Pro μὴ καίεσθαι Mosq. μὴ κάεσθαι, Rhen. καὶ καίεσθαι. Sequens συστάσεις τινὰς ex Rhen. et Med. vulgato τινῶν substitui. *quasdam consistentias* versio Thomae.

14. Κιμμέριον] Ita pro Κιμμερικὸν Med. Rhen. Sequens ὑπὸ τοῦ ποταμοῦ pro vulgato ἐπὶ posui ex Rhen. in *fluvio* versio Thomae, quae etiam *yppanim* et *cimerium* nominat. Hinc vulgatum Ὑπάνην, suadente etiam Sylburgio, correxi. ῥογῶν vulgatum in ῥογῶν mutat Rhen. in ῥαγῶν Vatic. Canis. Versio Thomae: *maiores ragis*, cum glossa: *ragae sunt quaedam venenata animalia*.

πέτεται] Mosq. πετᾶται — δειλῆς (sic). Sequens βιώσαν ex Rhen. substitui vulgato βιοῦν. Deinceps ἡμέρας δύο καὶ καλεῖται Vatic. Mosq. δυομένῳ dedi ex Sylburgii correctione pro δυομένον. Plinius 11. c. 36. *Hypanis fluvius in Ponto circa solstitium desert acinorum effigie tenues membranas, quibus erumpit volucris quadrupes supra dictae (pyralidis) modo, nec ultra diem vivit; vnde hemerobius vocatur*. Cf. Cicero Tuscul. Q. 1, 8. Aeliani H. A. 5, 43. μονήμερον nominat, tanquam ex hoc ipso loco nostro.

ἐκ τε καμπῶν καὶ σκωλήκων] Vulgatum γινομένων καμπῶν ἐκ τῶν σκωλήκων ex Med. et Rhen. correxi. Camus ex Canis. ἐκ τῶν καμπῶν καὶ ἐκ τῶν σκ. dedit. Reg. ἐκ τῶν κ. ἢ ἐκ τῶν σκ. ex correctione habet. *factorum ex campis et ex vermibus ab aranealibus continentur prius* versio Thomae. κατέχεται pro περιέχεται dedi ex Rhen.

15. (Vulgo Cap. 20.) σφῆκες οἶ] Rhen. σφῆκες καὶ οἶ. Vatic. ἰσχνούμονες habet. Sequens *τειχίον* pro vulgato *τῆ κίονι* ex Med. Canis. Rhen. versione Thomae, qui *murum*, Gazae, qui *parietinas* vertit, dedit Camus. *τειχίον τι* Ambr. πρὸς τῆ κίονι τι Vatic.

προσκαταλείψαντες] Vulgatum *καταχορίσαντες* ex Med. Rhen. Canis. correxi. *luto linientes pariunt* versio Thomae. *ἐκτίκτουσι* postea Rhen. Denique *οἶ geminum* ante et post σφῆκες omisit Rhen.

κολεοπτέρων] Rhen. *κυλεοπτέρων*, voluit *κουλεοπτ. τρώ-γλας* versio Thomae *luti trogulas i. e. parua habitacula aut apud sepulcra aut muros* interpretatur. Sequens *ἐκτίκτουσι* vulgato *ἐκτίκτουσι* substitui ex correctione Sylburgii, quam firmat Thomae versio: *intus pariunt*. Ceterum primus recentiorum hanc ichneumonis (specum ex genere Linnaeano) pugnam cum phalancio vidit et descripsit Belonius Observ. 1, 12. et 2, 22. Eandem rem in nostratibus saepius observavi.

16. σχεδὸν τοῖς πλείστοις] Thomas ἐν τοῖς πλ. vertit. Sequens *σκώληξι* ex Ambr. pro *κώνωψι* dedit Camus. *σκώ-λωψι* Vatic.

ὄστοκοῦσι] Male Ald. Junt. Camot. Med. V. A. Rhen. versio Thomae *ζωστοκοῦσι*. Deinde *ἀραχνίου* Rhen. Med. ἐν γόνῳ τίκεται versio Thomae reddit *a genitura*. Postea *ab araneali*. Pro *ἐκλείπουσι* Edd. pr. *ἐκλείπουσι*, vt A. καὶ *ἐκλείπουσι γόνῳ τήκεται* V. Reg. In hoc posteriore tamen *ἐκλεπίζουσι* correctum. Pro *τοῖς πλείστοις* Thomas τῶν πλειόνων vertit. Denique ἐπὶ τῆς γενέσεως alicunde annotavit Camus.

17. γήρα] Rhen. *γήρει*. Deinceps καὶ ante τῶν περῶν omisit Thomas. Postea οὐ σπομένων Vatic. Denique οἶ μύω-πες pro *αἶ* dedit Camus ex Med. Canis. vti fieri voluit Sylburg. *myopes autem et oculis aquosis factis doco* Thomae versio (sic) habet. *caecitate* perire Plinius refert.

neant regios pullos; Hyginus quoque auctoritatem Graecorum sequens negat e vermiculo ut ceteras apes fieri ducem, sed in circuitu fauorum paulo maiora quam sint plebeii seminis inueniri recta foramina, repleta quasi sorde rubri coloris, ex qua protinus alatus rex figuretur. Pars extrema obseruationis pertinet ad Capitis sequentis sect. 6. Cf. etiam dicenda ad Libri 9. Cap. 28. s. 3. vbi cellae ducum crabronum comparantur cum ducibus apium.

μὲν κέντρον, ἀλλ'] Vocem κέντρον ex Med. et Vatic. inseruit Camus; idem insertum vulgo μὲν post ἐνιοι sustulit auctore Med.

## CAPUT XIX. (vulgo XXII.)

ἀνθρήνη] Leon. Camot. ἀρθρινῆ. Vat. ἀνθρήνη. Bas. et Reg. ἀνθρινῆ. Med. ἀρθρήνη. Varro R. R. 3, 16, 19. de reliquis apibus optima est parua varia rotunda. Fur, qui vocatur ab aliis fucus, ater est, lato ventre. Vespa, quae similitudinem habet apis, neque socia est operis, et nocere solet morsu, quam apes a se secernunt. vbi compara adscripta p. 575. et nostri locum infra 9. c. 40. Vocabulum μακρὰ omittit Reg.

μέλας] Rhen. Med. Can. μέλας. niger et lati ventris versio Thomae. Gazae grandis. Plinius 11. c. 17. furibus grandissimis inter illas, sed nigris lataque aluo. Sed is alterum locum infra 9, 40. male distinctum ante oculos habuisse videtur. Sequens καὶ ante πλείουσι ex Rhen. inserui. Postea σκήνη Rhen.

2. μὴ ἱκανοὶ ᾤσιν] Ita vulgatum ἱκανοὶ μὴ ἐνᾶσιν ex Rhen. correxi. Idem deinceps οὐχ οὕτω διὰ, omisso δέ, cui ex versione Thomae μὲν substitui. Postea ἀναρχοὶ dedi ex Rhen. pro ἀναρχα. Male ἀναρχαί Can. et Reg.

διασπῶσι γὰρ] Ex Med. Canis. Vat. Reg. Rhen. versione Thomae Camus γὰρ inseruit. Articulus ante ἔαρ ex Rhen. accessit, qui deinde λόγος pro γόνος habet. Versio Thomae: distrahunt enim, quandoquidem igitur ver etc. Infra 9, 27, 26. εἰάν δ' ἔαρ ὄψιον γένηται ἢ αὐχμὸς, καὶ ὅταν ἐρυσίβη,

ἔλαττον ἐργάζονται ἅα μέλιται τὸν γόνον. vbi vide adscripta.

3. ἀχμοῦ μὲν ὄντος] Plinius 11. s. 18. *Humido vere melior fetus, sicco mel copiosius.* et sect. 8. *Ceras ex omnium arborum satorumque floribus confingunt.* — *Falso et oleas excipi arbitror; quippe oliuae prouentu plurima examina gigni certum est.*

ὡς μὲν ἔνιοι] Rhen. et versio Thomae ὡς μὲν οὖν ἔνιοι. Sequens ὅσοι vulgato διὸ ex Med. Canis. Rhen. versione Thomae et Gazae substituit Camus. Postea vulgabatur ἄλλοθεν εἰς τοῦτο· τὸ δὲ μέλι τρέφειν, τὴν μὲν. Vitium ex Med. Canis. Rhen. et versione Thomae correxit Camus. Gaza vertit: *deinde cibi causa mellificant.* Regius δὲ tantum omisit. In vulgata Casaubonus τρέφειν in φέρειν mutatum voluit.

4. κήρωσιν] Versio Thomae *ceram*, Gazae *ceram ex lacryma arborum fingunt.* Sequens ἐν ταῖς ex Med. Canis. Rhen. addidit Camus. Versio Thomae: *ab aere maxime in astrorum ortibus et cum respexerit iris.* Legit igitur pro *κατασκήψη* vel *κατασκέπηται* vel aliud verbum a σκέπτομαι deductum. Plinius 11. s. 14. de melle aestiuo: *Ab exortu sideris cuiuscunque, sed nobilium maxime, aut coelestis arcus, si non sequantur imbres, sed ros tepescat solis radiis, medicamenta, non mella gignuntur.* Idem c. 12. sect. 12. *mel venit ex aere et maxime siderum exortu, praecipueque ipso Sirio exsplendescente fit; nec omnino prius Virgiliarum exortu sublucanis temporibus.* Ex quo loco Cagnatus Var. Lect. 2. c. 4. ὁ σίριος pro ἡ ἱρις legi voluit in hoc loco, sed mihi non persuasit, quanquam auctoritate Codicis Vaticani nitatur, et emendationis approbatorem nactus sit H. Mercurialem V. Lect. 2, 24. Sed σίριος *κατασκήπειν* nusquam dicitur nec dici post, sed ἱρις *κατασκήπειν* dicitur in loca et frutices eosque odoratos reddere apud nostrum Problem. XII, 3. et Theophr. C. Pl. 6, 25. ὅπου κατέχη ἂν ἡ ἱρις.

Τὸν μὲν οὖν κηρὸν] Med. et versio Thomae Τὸ μὲν οὖν κηρόν. Quae vulgo sequebantur ποιεῖ, ὡσπερ εἴρηται, cum Med. Canis. Rhen. et versione Thomae omisit Camus: Postea sequebatur ἐκ δὲ τῶν ἀνθέων τὸ μέλι ὅτι οὐ ποιεῖ, ἀλλὰ φέρει πλεῖστον μόνον, σημειῖον. Vitia ex nominatis antea Codd. emendauit Camus. Rhen. liber in eo diuersus, quod ὅτι etiam omittit; idem cum Canis. διαφέρει, sed solus Canis. τὸ συμπίπτον habet. Versio Thomae: *fauus quidem igitur ex floribus, mel autem quod non facit sed portat decidens, signum.* Gazae: *Fauos itaque, vt dictum est, floribus faciunt, mel autem non ipsas facere apes, sed rorem cadentem deferre, argumento est.* Vitiose Editiones quaedam Gazae versionis *candentem* praeferunt, vnde Sylburg suspicabatur, Gazam scriptum legisse et vertisse *δρόσον λευκήν*. Opinionem sequitur falsissimam Aristoteles, a quo discipulus Theophrastus recte desciuit, cuius ad Fragmentum *περὶ μελιττῶν* plura de tribus mellis generibus, quae is statuit, disputauit; quo lectorem remittendum nunc censeo, vt tempori parcatur.

ἐν μιᾷ γὰρ ἢ ἐν δυσὶν] Vatic. *ἐνια γὰρ ἐν δυσὶν*. Deinceps καὶ τροφῆς δὲ οὐκ ἐνούσης reddidit versio Thomae. Pro *μελιττουροῖ* Edd. quaedam *μελιτουροῖ* dabant, quod ex Junt. Camot. mutauit Sylburg. Plinius 11. s. 12. *et melle vno alteroue ad summum die cellas replent.*

5. *Συνίσταται*] V. R. A. *συνίεται δὲ τὸ μέλι*. Deinceps vulgatum καὶν ὑφαιρεθῆ ex Med. correxi. ἐὰν ἀφαιρεθῆ reddidit versio Thomae *cum auferatur*. Postea ἐν αὐταῖς ταῖς Edd. pr. ante Sylburgianam cum Ambr. Plinius 11. s. 13. *est initio mel vt aqua dilutum, et primis diebus feruet, vt musta, seque purgat: vicesimo die crassescit, mox obducitur tenui membrana, quae feruoris ipsius spuma concrescit.* Auctor *θαυμασίων* c. 18. aliam de melle habet observationem: *ἅπαν δὲ μέλι πηγνύμενον τὸν ἴσον ὄγκον ἔχειν φασιν, οὐχ ὡσπερ τὸ ὕδωρ καὶ τὰ ἄλλα ὑγρά.* quam pessime interpretantur omnes Interpretes. Significat enim

scriptor, *mella coagulata* vel frigore coacta vel densata eandem seruare molem, nec augeri, vt aquam et ceteros humores frigore coactos.

τὸ ἀπὸ τοῦ χυμοῦ] Vulgo additum in fine *μάλιστα* cum Med. Rhen. et versione Thomae omisit Camus. Gaza vertit: *Judicium perfectionis in sapore potissimum est: dulcius enim quod crassius*. Camus contra: *Le mérite du miel se reconnoit aisément au gout*. Mihi sensus adhuc dubius est: nam τὸ ἀπὸ χυμοῦ μέλι quod dicatur, nondum excoigitai. Scaliger enim male τὸ ἀ. τ. γ. interpretatur, quod ad saporem attinet.

ὅσα ἐν κάλυκι ἀνθεῖ] Vulgatum ὅσα ἔχει ἐν κάλυκι ἀνθη ex Rhen. et Veneto correxi, qui vulgatam in margine appositam habent. In Mediceo ἔχει deesse annotauit Camus. *quaecunque in flore sunt* versio Thomae. *quae florem calliculatum ferunt* Gazae. Plinius 11. s. 13. *ibi optimus semper* (succus mellifluus coeli), *vbi optimorum doliolis florum conditur*. Cf. ad Varronis R. R. 3, 16. p. 579. De varia notione vocabuli κάλυξ dixi in Lexico et Indice Eclogarum Physicarum sub hac voce.

6. Βλίττεται δὲ] Vulgatum ἐλίττεται ex versione Gazae corrigi iussit Sylburg, quod fecit Camus ex Canis. et Rhen. βλίττεται Med. ἐλίττεται Reg. βλίττεται Ambr. βολίττεται Venetus. *aufertur autem mel examinum* versio Thomae. Deinceps vulgatum φάγη ex Med. Canis. Rhen. Veneto et versione Thomae correxi. *quando agrestis ficulneae apparuerit ficus reddidit Thomas. vindemiantur initio caprifici* Gaza, secutus Plinium, qui 11. s. 15. *Huic vindemiae Attici signum dedere initium caprifici*.

σχαδόνας δὲ ἀρίστους] Versio Thomae *spadones optimos: eadem ἐριθάκην alimentum* reddit, *περὶ τοῖς σκέλεσιν in criuibus, κύτταρον habitaculum*. Aldina, Junt. Camot. κύτταρον habent. Gazae versio: *Schadones autem (sobolem dico) optimae fiunt, cum mellificatur*. Infra 9, 40. τότε γὰρ σχαδόνας ἐργάζονται. vbi cum Codd. quibus-

dam *σχαδόνες* scriptum legit et vertit Gaza: *tunc enim nouellae operantur*. Plinius 11. s. 12. de melle: *et in uter- culos congestus apum, ore enim eum vomunt*. Infra 9, 27, 2. est de cerintho: *κομίζουσι δὲ τοῦτο τοῖς σκέλεσι, καὶ θάπερ καὶ τὸν κηρόν.*

*καὶ πρὸς τῷ κηρίῳ ἔχεται*] Med. Canis. Rhen. habent sensu contrario: *πρὸς δὲ τῷ κηρίῳ οὐ προσέχεται*. Versio Thomae: *apud fauuum autem (enim reperi in Lipsiensi libro) non accedit, ut et sustentetur*. Gazae: *et fauo ita adhaeret, ut retineri videatur*. Scripturam Codicum damnat locus capitis sequentis de fauis vesparum, in quibus omnia plane eadem sunt: *ἐναφιᾶσι δὲ γόνον, ὡσπερ αἱ μέλιται, ὅσον σταλαγμὸν εἰς τὸ πλάγιον τοῦ κυττάρου καὶ προσέχεται τῷ τοίχῳ. — κόπρος δὲ μόνον περὶ τοῖς σκώληξιν, ὡσπερ καὶ ταῖς μελίταις, καὶ ἔστ' ἂν νύμφαι ᾧσιν, ἀκινήτιζουσι, καὶ ἀπαλήλιπται ὁ κύτταρος· καταντικρὸν δὲ ἐν τῷ κυττάρῳ τοῦ γόνου ὅσον σταλαγμὸς μέλιτος ἐγγίνεται ἐν τοῖς τῆς ἀνθρήνης κηρίοις*. Plinius 11. s. 16. *Gallarum modo incubant; id quod exclusum est, primum vermiculus videtur candidus, iacens transversus, adhaerensque ita, ut pars cerae videatur*. vbi ante Harduinum erat *ut pascere videatur*. Vitium apertum cum Petauio correxit Harduinus.

*αὐξανομένων δὲ, γίνονται*] Med. post δὲ interserit *ὀλίγαι*, Rhen. *ὀλίγα*. Versio Thomae: *augmentato autem, paucae fiunt apes*. Legit igitur *αὐξανομένου* scriptum. Deinceps *τῷ γενομένῳ ἐξ ὀλίγου σκώληξ οὐ γίνεται, πρότερον δὲ Vatic*. Etiam in Reg. est *ἐξ ὀλίγου*, sed deletum a secunda manu. Denique *ἢ μέλιττα, ὡς φασιν*, vulgato *μέλιττα φαίνεται* ex Med. Rhen. versione Thomae et Gazae. *sed confestim, ut aiunt, apes* Thomas vertit, qui *μέλιτται* et ante hoc vocabulum verba *ὡς φασιν* collocata legisse videtur. Plinius post superiora: *Rex statim mellei coloris, ut electo flore ex omni copia factus, neque vermiculus, sed statim penniger*. Hygini opinionem ex h. l. ductam ad Caput antecedens ex Columella apposui.

ἀπάντικον] Gaza vertit: *qua autem parte foetus constitutus sit, mel ibi e regione conficitur*. Deinceps articulum η ante σχάδων inserui ex Rhen. et vulgatum καταληφθῆ correxi. καταλειφθῆ est in Basil. Versio Thomae: *apprehensus fuerit*. Gaza οὐ φύει δὲ ἡ σχάδων — καταληφθῆ scriptum vertit: *Schadones, si foetus oppressus intercipiatur, truncatae sine pennis et eruribus prodeunt*. Camus: *pendant qu'il est enfermé*. Sed καταλειφθῆ est a verbo καταλείφω, cum schado illita vel oblita et obducta membrana clausa fuerit. Firmat hanc scripturam narratio similis de sobole vesparum capitis sequentis, iam supra comparata.

7. λάβη πέρας] Rhen. τέλος habet, et sequens μὲν omittit. Postea vulgatum ὡσανεὶ σκολήμιον ex Mediceo in ἕως ἂν ἦν mutauit male Camus, cum Canis. rectum ὡς ἂν ἦ offerret. *donec fuerit* versio Thomae. ἕως ἂν σκολήμιον Rhen. qui in extremo membro πλὴν εἰ μὴ dat.

ἐξεσθίουσιν αὐταὶ] Versio Thomae *cum quis spadonis — ex ipsis comedunt apes, — euellens — de reliquis ipsas alas gustant*. Deinceps Rhen. καὶ κηφῆνος τὸ πτερόν ἂν ἀποκνήσας ἀφῆ. Plinius 11. s. 16. post superiora: *Cetera turba cum formam capere coepit, nymphae vocantur, ut fuci, sirenes aut cephenes. Si quis alterutris capita demat, priusquam pennas habeant, pro gratissimo pabulo sunt matribus*. Qui diuersissimam huius loci scripturam secutus esse videtur. Sirenes enim inter domesticas apes nusquam nominauit Philosophus, at alii, vt constat ex Aeliani H. A. 5, 42. ἡγεμόνες καλοῦνται τινες, καὶ ἄλλαι σειρήνες καὶ ἐργοφόροι τινὲς καὶ ἕτεροι πλάστιδες. Sed idem sect. 11. *Fucus ademtis alis in alueum reiectus, ipse ceteris admittit*. In Vatic. scriptum extat: τῆς σχάδωνος πλὴν πτερὰ ἔχει ἐξ ἐσθίουσιν αὐτὰ αἱ μέλιτται, καὶ κηφῆνες ὕστερον ὑπεβρον εἰάν ἀποκνήσας. Etiam Reg. καὶ κηφῆνες ὑπεβρον εἰάν habet. Pro αὐτὰ priorē in loco Camus αὐταὶ recte dedit, cum in Med. sit αὐται; altero vero loco Camus pro

αὐται vulgato αὐτὰ dedit cum versione Thomae. Equidem leuiore mutatione αὐταὶ scripsi. Plinius αὐτὸς ἀπεσθαι scriptum legisse videtur.

8. ἐνιαὶ δὲ καὶ ἑπτὰ ζῶσιν] Vulgatam auctiorem ἐνιαὶ δὲ τῶν μελιττῶν καὶ ἑπτὰ ἔτη ζῶσιν contraxi ex Rhen. cum quo facit versio Thomae: *quaedam autem et VII viuunt*. Sequens εὖ διαγεγενῆσθαι idem Thomas vertit *videbitur boni generis fuisse*. Quid scriptum in libro suo legerit, difficile est coniciere, si verba vulgata compares. In Vatic. est οὐ δοκεῖ. Plinius 11. s. 22. *Vita eis longissima, ut prospere inimica ac fortuita cedant, septenis annis vniuersa. Alios nunquam ultra decem annos durasse proditur*. Eadem Virgilius Georg. 4, 206. et Columella 9, 3. tradunt.

δὲ τοῦ μηνὸς] Plinius 11. s. 19. *in Ponto sunt quaedam albae, quae bis in mense mella faciunt*. Circa Thermodontem autem fluuium duo genera, aliarum, quae in arboribus mellificant, aliarum, quae sub terra, triplici cerarum ordine, vberissimi prouentus.

ἐν δὲ Θεμισκύρῳ] Ita pro αὶ δ' ἐν Θεμ. cum Med. et Rhen. scribendum. Deinceps pro verbis ἐν τῇ γῆ versio Thomae in Thracia reddidit, quasi ἐν Θράκη scriptum legisset. Mel aliquod Thracium ἐκ τῶν φυτῶν coactum memorat Aelianus H. A. 5, 42. ex eodem auctore, vnde Auctor θαυμασίων cap. 18. qui οὐχ οὕτω στερεὸν, ἀλλ' ὡσανεὶ ἀμμῶδες esse ait comparatum cum Lydio, quod manna potius esse constat. Idem pro ἐν τῷ τόπῳ cum Med. Can. ἐν Πόντῳ scriptum legit et reddidit: *kissus enim multus in Ponto, et floret hoc tempore*.

καὶ εἰς Ἄμισον — μέλι] Aliter collocata verba ita vertit Thomas: *deducitur autem et mel ysamisum desuper*. Medic. ἀμισσὸν μέλι ἀνωθεν. Nec longe abhinc καὶ ἄλλο habet Reg. *quale etiam fieri in Ponto cognitum est* versio Gazae. Deinceps Ὁμοίως δ' εἰς μέλιται, αἱ ποιοῦσι scriptum legit et vertit Thomas: *in Ponto. Similiter autem sunt apes, quae faciunt*. Denique extrema ita vertit: *neque*

*omnes tales apes faciunt: vt scriptum οὔτε πᾶσαι τοιαῦται αἰ μέλιται ποιοῦσιν* legisse videatur. De postremo genere mellis Auctor *Θαυμασιῶν* cap. 16. *Περὶ Καππαδοκίαν ἔντισι τόποις ἄνευ κηρίου φασὶν ἐργάζεσθαι τὸ μέλι· γίνεσθαι δὲ τὸ πάχος ὁμοιον ἐλαίῳ.* Item Aelianus H. A. 5, 42. Genus hoc esse non mellis sed potius manna ex arborum foliis collectum censebat Beckmann ad *Mirabilia Aristot.* p. 43. Simile nisi idem videtur mel natum apud Scythas Alizonas, (de quibus Herodotus 4, 17.) de quo Pausanias 1, 32. *συμφυῆς τὸ ἔργον αὐταῖς ἐστίν, ἰδίᾳ δὲ οὔτε κηρὸν οὔτε μέλι ἀπ' αὐτοῦ ποιήσεις.* De melle Trapezuntico ex floribus buxi confecto idem Auctor *Mirabilium* c. 17. et Aelianus l. c. narrat, de quo dictum fuit ad Xenophontis *Anabasin* 4, 8; 20. p. 255.

C A P V T XX. (vulgo XXIII.)

*ἀνθροῖναι καὶ οἱ σφῆκες*] Junt. Camot. *ἀρθροῖναι* hic et in sequentibus habent. *ἀνθροῖναι* dedit Camus. Sequentem articulum *οἱ* ex Codd. inseruit tacitus Camus, habet etiam Rhen. Deinceps *ἡγεμόνας* vulgatum ex Med. versione Thomae et Gazae in singularem mutavit Camus hic et paulo post. Statim vero *ἐν τρώγλαις* vulgato *ἐν τρώγλῃ* ex Rhen. et versione Thomae et Gazae, vbi est *in foraminibus*, substitui. *in latibulis* dixit Thomas, qui *κηρία* initio capituli *habitacula* vertit. Plinius II. c. 21. *Vespaie in sublimi e luto nidos faciunt et in his ceras: crabrones in cauernis aut sub terra. Et horum omnium sexangulae cellae.* De veritate additamenti *ὅταν μὴ ἔχωσιν ἡγεμόνα* recte dubitavit Reaumure, laudatus etiam a Camo *Comment.* p. 339. Repetit tamen infra 9, 29, 3. *ὅταν δὲ πλανηθῶσί τινες τῶν ἀνθροῖνῶν ἀπὸ τοῦ σμήνους, συστραφεῖσαι πρὸς τινὰ ὕλην ποιοῦσι κηρία, οἷάπερ καὶ ὄραται ἐπιπολησάντα πολλάκις, καὶ ἐν τούτῳ ἐργάζονται ἡγεμόνα ἓνα· οὗτος δ' ἐπὶ αὐξήθη, ἐξελεθῶν ἀπάγει λαβῶν καὶ κατοικίζει μεθ' αὐτοῦ εἰς σμήνος.*

καὶ τὰ τούτων] Rhen. κηρία αὐτῶν habet: deinceps οὐκ ἐκ κηρίων ἀλλ' ἐκ. Postea ἀμμόδους ὕλης cum Med. Rhen. et versio Thomae, vbi est *ex corticis et arenosa materia*. Plinii Editio Harduiniana dedit: *Cera autem corticea et araneosa. Foetus ipse inaequalis ut barbaris: alius euolat, alius in nymphea est, alius in vermiculo. Et autumnō non verno omnia ea. Plenilunio maxime crescunt.* Antea Frobeniana lectio habebat ita: *Cetera autem e cortice et arena.* Editio Parmensis: *Cetera autem cortice araneis,* Vincentius Sp. nat. 20. c. 157. *caetera autem cortice. Araneis foetus et ipse inaequalis est et barbarus.* In Codd. Harduini omnibus etiam *barbarus* scripum erat. Codex Regius 1. habet *Cera autem cortice araneos.* Reg. 2. *cerae autem cortice araneosae.* Denique Vincentius *in infantia* habet pro *in nymphea*. Apparet igitur ex Plinii lectione *arenosa* vulgatam huius loci scripturam non esse mutandam, quod censuit olim M. Cagnatus Observ. var. 2, 7. — Denique ἐναφίασι Junt. Camot. habent.

κνιτάρου] *foraminis* versio Thomae. Deinceps προσέρχονται πρὸς τῷ τοίχῳ Rhen. et adiungitur *parieti* versio Thomae. Postea ἅμα δὲ πᾶσι τοῖς κνιτάροις Rhen. et statim ἔστιν pro ἐνεστιν, et abhinc ἀλλ' ἐν ἐνίοις — πέτεσθαι, ἐν ἐνίοις γὰρ νύμφαι scriptum legit et vertit Thomas, cui νύμφαι *vermes* sunt. Verba autem ἐν τοῖς δὲ σκώληκες plane omisit.

2. περὶ τοῖς σκώληξιν] Ita pro ὕπεστι τοῖς σ. Med. Rhen. et versio Thomae, qui *apud vermes* vertit. Sequens καὶ post ὥσπερ ex Rhen. et versione Thomae inserui: *sicut et apibus* hic ait.

ᾧσιν, ἀκνητίζουσι] Vulgatum ᾧσιν καὶ ἀκνητίζουσι ex Med. Rhen. et versione Thomae correxit Camus. Thomas enim reddidit haec: *et quando nimphae fuerint, immobilitantur.* Scilicet is ὅταν νύμφαι ᾧσιν scriptum legit cum Mediceo: ὅτε Canis. Ante Sylburgium edebatur καὶ ὥστ' ἄν, quod ille in ἔστ' ἄν mutari voluit, receptum a Casan-

bono et recentioribus Editoribus, eamque ipsam scripturam exhibet cum Reg. et Vatic. Rhenani liber, quos sequor.

ἀπαλήλιπται] Canis. ἐπαλήλιπται, Med. Rhen. contra ἀπαλήλειπται dant. *obstruitur foramen* versio Thomae. Deinceps Medic. habet *τοῦτον οἶον ὅσον*, sed in Rhen. est *κνιτάρῳ τούτων-οὔ ὅσον*. Versio Thomae habet: *e regione autem foramen gonii quantum stilla*. Legit igitur scriptum *καταντικρὺ δὲ ὁ κνιτάρος τοῦ γόνου ὅσον σταλαγμός*. Gaza vertit: *paululum mellis quantum gutta in cellis crabronum e regione proli paratur*. Quam interpretationem equidem probo. Capite antecedente sect. 7. de sobole apum similiter erat: *ὅταν δὲ τέκη ἐν τῷ κηρίῳ, μέλι ἐκ τοῦ ἀπαντικρὺ γίννεται*.

αἱ σχάδονες] Articulum ex Rhen. addidi, qui tamen liber deinceps male *ἀέρι* et *λαμβάνει* scriptum habet; idem ἐν ante ταῖς πανσελήνοις omisit. Postea ἐκ τοῦ πλαγίου Rhen. Aliam scripturam reddidit Thomas his verbis: *habent autem gonos et vermes — ex latere*. Legit igitur scriptum *ἔχουσι δὲ καὶ* etc. De re ipsa noster infra 9, 28, 3. de cellis σφηκῶν et quidem matricum: *γίννονται δὲ οὔτοι ἄνω ἐπὶ τοῦ σφηκίου ἐπιπολῆς μείζους σκώληκες ἐν θυρίσι συνεχέσι τέτταρσιν ἢ μικρῶ πλείοσι, παραπλησίως δὲ ὡσπερ ἐν τοῖς κηρίοις τὰ τῶν ἡγεμόνων*. vbi vide adscripta. Sed ibi de loco cellarum in fauis sermo esse videtur, hic de situ seminis et vermium in ipsis cellis. Ceterum *σπαδόνες* etiam hic, vt alibi, *spadones* audiunt Thomae. In Aristotelis hoc loco constanter *σχάδων* et *σχάδονες* editum et scriptum legitur, vt apud Suidam; contra infra 9, 40. vt in Hesychio, Etymologico M. Polluce 7. s. 148. *σχάδονες* sunt *τὰ τῶν κηρήνων κηρία*. Hesychius rectius: *τὰ τῶν μελισσῶν κηρία, ἔνθα οἱ σκώληκες*. Theocritus 1, 147. pro fauo melle repleto dixit: *πληρὲς τοι σχαδόνων* (τὸ καλὸν στόμα, Θύρσι, γένοιτο), et ante eum poeta comicus

Eubulus Athenaei 10. p. 640. C. vbi pariter *σχαδόνες* sine variatione legitur.

## CAPVT XXI. (vulgo XXIV.)

*βομβυκίων*] Med. Canis. Rhen. *βομβυκοειδῶν*. Versio Thomae *bombizantium*. Gazae *ex bombycum genere*. Consentiant igitur vterque cum libris scriptis. Deinceps *τοιούτω τινὲ πηλίνῳ ὄξει ὥσπερ* V. Reg. omisso verbo *ποιούσι*, quod deest etiam in Ambros. et copula *καὶ*, quam omisit etiam Rhen. Postea *ὥσπερ ἐν ἄλλοις οἱ ἄλλες* Med. *luteum acutum sicut in aliis sales linuntur* versio Thomae. *e luto quasi illitos vitri specie affigunt lapidi* Gazae, vnde ait Niphus in libris scriptis *ὥσπερ ὑαλον* etiam legi.

*παχὺ καὶ σκληρόν*] Rhen. *καὶ παχὺ καὶ σκληρόν· τοῦτο δὲ μόλις καὶ λόγχῃ διαπίπτει*. Versio Thomae: *ferro enim vix penetratur*. qui certe *διαίρεται* scriptum legit. Postea *ἐνταῦθα ἐντίκτουσι* Sylburgiana eamque secutae cum V. Reg. et Rhen. *ἐντίκτουσι* habet Basil. *ἐνταῦθα δὲ τίκτουσιν* ex Med. dedit Camus. Denique *γίνονται σκόληκες λευκοὶ* Rhen. Versio Thomae: *in ymenis nigris*, scriptum *ἐν ὑμενίοις μελασι* reddidit.

*ἐγγίγνεται κηρός*] Vulgatum *γίνεται* ex Rhen. correxi, vt deinceps quod erat *πολύ τι ὠχρότερος γίνεται* ex eodem et Med. et Canis. *multo est rubicundior quam quae apum* versio Thomae. Atque haec tanta varietas lectionis in tam breui capite argumento esse potest, quantum in reliquis sibi scribae permiserint, vbi fides Codicum nos deserit. Sed ex ipsa hac varietate difficile est veram Philosophi scripturam et mentem diuinare. Difficultatem auget versio Plinii vltimo loco ponenda 11. c. 22. s. 25. *Quantum inter haec genus est bombycum in Assyria proueniens, maius quam supra dicta. Nidos luto fingunt salis specie, applicatos lapidi, tanta duritie, vt spiculis perforari vix possint. In iis et ceras largius quam apes faciunt, deinde maiorem vermiculum*. Verum in his error Plinii manifestus

est vulgata lectione *βομβυκίων* decepti, qui bombyces hos eosdem credidit cum iis, quos Philosophus supra c. 19. memorauit, quosque idem Plinius cum Assynriis bombycibus sericum praebentibus comparauerat. Temere igitur verba *in Assyria proueniens* interseruit statim ab initio, quae, si prudenter agere maluisset, deinceps demum collocare debebat, vbi subiungit: *Et alia horum origo*: quae sunt potius de bombyce vel verme sericum gignente. Sed Assynrium bombycem ignorauit Aristoteles; Cum enim nominauit. Libri scripti in Plinio non variant, nisi quod *in his ceras* ex Regio 2. posuit Broterius. Plinii errorem ineptissimis argumentis defendit Harduinus, quanquam verba de bombylio intelligenda esse cum aliis agnouerit. Scilicet noster infra 9. c. 40. post *σφήμας, ἀνθρήνας* et *τενθρηδόνας* tria genera solitaria *κηρισποιά* memorat, *σειρήνας* communi nomine appellans; quorum primum *σειρήν ὁ μικρὸς, φαίος*, alterum *σειρήν ὁ μείζων ὁ μέλας καὶ ποικίλος*, tertium *ὁ καλούμενος βομβύλιος, μέγιστος τούτων*. De hoc vero, postquam reliqua genera pertractauerat, omissa tamen sirenis maioris et minoris mentione, ita demum cap. 43. pergit: *οἱ δὲ βομβύλιοι τίκτουσιν ὑπὸ πέτρας ἐπ' αὐτῆς τῆς γῆς θυρίσι δυσὶν ἢ μικρῶ πλείοσιν. εὐρίσκειται δὲ καὶ μέλιτος ἀρχὴ φαύλου τινὸς ἐν τούτοις*. De hoc eodem igitur bombylio hic etiam Philosophum intellexisse, certum mihi videtur, quanquam id neget Camus Comment. p. 131. nulla edita ratione. Sed is verba libri noni *ὑπὸ πέτρας* male vertit *sur la terre nue sous une pierre* cum Gaza, qui *sub petris* posuit. Sed ita debebat esse *ὑπὸ πέτραις*. Ex hoc altero loco nostro apparet, *ὑπὸ πέτρας* esse idem quod *πρὸς πέτρας*, ad saxa vel lapides. Nunc ad Plinii interpretationem reuertamur, qui pro *πολύ τι ὠχρότερος* aliud quid scriptum legit, quod *largius* interpretatus est. Equidem *πολυχούστερον* scriptum in eius libro fuisse suspicor. Deinde vbi *salis specie* conuertit, vulgatam scripturam *ὥσπερ οἱ ἄλλες* secutus esse videtur.

Gaza vero Sylburgio scriptum *ύαλοι* legisse videbatur. Sed cum neutra scriptura verbum *καταλείφονται* conuenit, quod ipsum Gaza vertit *nidos e luto quasi illitos vitri specie affingunt*. Aliter is totum locum scriptum legisse videtur. Qui enim *ποιούσι* potuit *affingere* reddere, nisi *πηγνύουσι* scriptum legit? Reliqua ita fere scripta legisse mihi videtur: *ώσπερ ύάλω έπαλείφουσι*. Sed quid est *ύάλω έπαλείφειν*? quid *nidos illinere vitri specie*? Haec non magis equidem intelligo, quam *nidos fingere salis specie* Plinii, nisi cum Camo vertere velis: *ils recouurent d' un enduiť ayant l'apparence de sel*. Equidem vulgatum *καί ώσπερ οί άλες καταλείφονται*, nisi membrum alterum orationis forte deest, vitiosum censens praeunte Gazae versione correxi, ita vt saltem intelligi posset, *ύάλω καταλείφονται*. Veritatem emendationis praestare nequeo, cum genus insectorum, de quo disputatur, hodie ignoremus. Licebit tamen suspiciones addere, quibus forte aliquid roboris accedit lectioni *ύάλω* a me receptae. Hesychius enim glossam hanc habet: *ύάλη, ύαλος, βόμβυξ, σκώληξ*. Idem antea: *ύάλεται, σκωληκιζ*. quas scripturas viri quidam docti ex *εύλη, εύλαται* corruptas esse suspicati sunt, cum quibus quo minus equidem sentiam, impediti vocabulum *βόμβυξ* tam definiti generis additum iuxta alterum *σκώληξ*, quod solum si adesset, magis vocabulo *εύλη* conueniret. Idem denique Hesychius: *Βόμβυκες — ή είδος ζώου περωτοῦ κατά σφήκα*. vbi vulgatam huius loci scripturam confirmare videtur, adeo vt duobus in locis *βομβυλιός* nominetur nulla scripturae varietate, tertio *βόμβυξ*. Nunc de bombylio videamus. Loca Philosophi omnia supra posui. Supersunt pauca aliorum scriptorum, velut Aristophanis Vesperum versu 107. *ώσπερ μέλιττ' ή βομβυλιός εισέρχεται υπό τοίς όνυξι κηρόν ύποπεπλισμένος*. Vnde insectum esse κηριοποιόν intelligitur. Scholiastes ad eum locum ait esse *ζών μελιττη όμοιον, ό κηρόν ποιεί*. Hesychius eundem locum spectasse videtur, vbi ait: *Βομβυλιός — ή ζών ήχόν*